14 Jornal do Comércio | Porto AlegreSegunda-feira, 13 de maio de 2024

Nº 241 - Ano 91

MUNICÍPIO DE ITAPUCA/RS
TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2024
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, Senhor Marcos José
Scorsatto, no uso de suas atribuições legais, informa a REVOGAÇÃO da Concorrência Eletrônica nº
003/2024, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARACONSTRUÇÃODECASAMORTUÁRIA”.
Fica aberto o prazo legal paramanifestação dos interessados, conforme art. 165, I, alínea “d”, da Lei Federal
nº 14.133/2021. Itapuca/RS, 10 de maio de 2024, Marcos José Scorsatto - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de
Cristal do Sul

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
de Lubrificantes para uso na frota de veículos e demais
do Município. Propostas:23/05/2024 às 07:59. Sessão
de disputa: 23/05/2024 às 8h no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores
informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Administração, nos
horários de expediente das 07:30 às 11:30 e 13:00 às
17:00horas,oupelo foneeWhatsApp: (55)3616-2215,
ou Email: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br

Cristal do Sul – RS, 10 de maio de 2024.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 - Objeto: Registro de Preços para aquisições futuras de gêneros
alimentícios destinados a atender a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino, do
Município de Taquari, RS, conforme especificações técnicas e estimativas de aquisição constantes no
Anexo II – FORMULÁRIO DE PROPOSTACOMERCIAL, parte integrante do edital. Data: 28 de maio de
2024, às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 - Objeto: Registro de preços para aquisições futuras
de baterias automotivas de diversas amperagens, destinadas à frota de veículos do Município de Taquari,
RS, conforme especificações técnicas e estimativas de aquisição constantes noAnexo II – FORMULÁRIO
DE PROPOSTACOMERCIAL, parte integrante do presente edital, parte integrante do edital. Data: 29 de
maio de 2024, às 09h. Editais e maiores informações, Prefeitura Municipal, Rua OsvaldoAranha, 1790 ou
fone (51)3653 6200, ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail:
dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br. ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA/Sec. Municipal da Fazenda

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024. Objeto: Aquisição de material de expediente. Sessão pública:
dia 23/5/2024, às 9h, no portal: www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024. Objeto: Aquisição de peças para os veículos da Secretaria de
Educação. Sessão pública: dia 29/5/2024, às 9h, no portal: www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024. Objeto: Aquisição de material hidráulico. Sessão pública: dia
6/6/2024, às 9h, no portal: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações: licitacon@amaralferrador.rs.gov.br, ou pelo fone: (51) 3670-1800. Os editais estarão
disponíveis no site: www.amaralferrador.rs.gov.br.

Amaral Ferrador/RS, 13 de maio de 2024.
Nataniel Satiro do Val Candia

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
ERVAL GRANDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024
HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Erval Grande –
RS HOMOLOGA o Processo Licitatório
Pregão eletrônico nº 03/2024. Objeto:
aquisição de materiais odontológico. Tudo
conforme mapa de apuração de
resultados. Erval Grande, 10 de maio de
2024. SUZINEI SCHNEIDER – Prefeito.

EDITAL DE SEGUNDA CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Lojas Quero-Quero S.A. (“Companhia”) a se reunirem em
Assembleia Geral Extraordinária (“Assembleia”), a ser realizada, em segunda convocação, no dia 21 de maio
de 2024, às 9:30 horas, de forma exclusivamente digital, a fim de deliberar acerca das seguintes matérias:
(i) Aprovar a alteração do caput do Artigo 6° do Estatuto Social da Companhia, para refletir o aumento
do capital social da Companhia, conforme aprovado e homologado pelo Conselho de Administração em
reuniões realizadas em 22 de dezembro de 2023 e 5 de março de 2024, respectivamente; (ii) Aprovar a
alteração do parágrafo único do Artigo 8° do Estatuto Social, de forma a refletir o prazo para convocação
de assembleia geral de acionistas previsto na Lei das Sociedades por Ações, em razão da alteração
decorrente da Lei n° 14.195, de 26 de agosto de 2021; (iii) Aprovar o ajuste formal na numeração do Artigo
26, Parágrafo 1º do Estatuto Social para Artigo 26, Parágrafo Único; e (iv) Consolidar Estatuto Social da
Companhia. O detalhamento das deliberações propostas, e das regras e dos procedimentos sobre como os
acionistas poderão participar e votar na Assembleia encontram-se na Proposta da Administração divulgada
nesta data pela Companhia. Instruções Gerais - Assembleia Digital. AAssembleia será realizada de modo
exclusivamente digital, nos termos da Resolução CVM nº 81/2022 (“RCVM 81”) e em conformidade com as
instruções detalhadas na Proposta da Administração para a Assembleia. Sendo assim, a participação do
acionista na Assembleia somente poderá se dar por meio do acesso via sistema eletrônico para participação
a distância (“Plataforma Digital”). Os acionistas que desejarem participar na Assembleia via Plataforma
Digital, deverão acessar o endereço https://assembleia.ten.com.br/203534922, preencher o seu cadastro e
anexar todos os documentos necessários para sua habilitação para participação e/ou voto na Assembleia,
com, no mínimo, 2 (dois) dias de antecedência da data da Assembleia (ou seja, até o dia 19 de maio de
2024, inclusive) (“Cadastro”). Após a aprovação do Cadastro pela Companhia, o acionista receberá seu
login e senha individual para acessar a plataforma por meio do e-mail utilizado para Cadastro. A solicitação
de Cadastro necessariamente deverá ser acompanhada dos documentos necessários para participação na
Assembleia, conforme abaixo indicado:
Documentação a ser encaminhada Pessoa Física Pessoa Jurídica Fundos de Investimento

Comprovante de titularidade das suas
ações emitido por central depositária ou X X X
pelo agente escriturador
Documento de identidade com foto do
acionista ou de seu representante legal (1) X X X

Estatuto social ou contrato social consolidado
e os documentos societários que comprovem - X X
a representação legal do acionista (2)

Regulamento consolidado do fundo (2) - - X
(1) Documento de identidade aceitos: RG, RNE, CNH, passaporte e carteira de registro profissional
oficialmente reconhecida.
(2) Para fundos de investimentos, documentos do gestor e/ou administrador, observada a política de voto.
Os documentos societários e de representação das pessoas jurídicas e fundos de investimentos lavrados
em língua estrangeira deverão ser traduzidos para a língua portuguesa, exceto os documentos elaborados
em inglês ou espanhol. Ainda, a Companhia informa que não serão exigidos autenticação de cópias,
reconhecimento de firma, notarização ou consularização/apostilamento. Informações detalhadas sobre a
participação do acionista diretamente, por seu representante legal ou procurador devidamente constituído,
assim como as regras e procedimentos para participação e/ou votação a distância na Assembleia, incluindo
orientações de acesso à Plataforma Digital, estão descritas na Proposta da Administração disponível nos
endereços eletrônicos detalhados no penúltimo parágrafo deste Edital de Segunda Convocação. ACompanhia
também dispõe abaixo as regras e instruções para participação na Assembleia via Plataforma Digital, sem
prejuízo da necessidade dos acionistas de lerem integralmente as regras de participação dispostas na
Proposta da Administração. A Companhia ressalta que será de responsabilidade exclusiva do acionista
assegurar a compatibilidade de seus equipamentos com a utilização da Plataforma Digital e com o acesso
à videoconferência. A Companhia não se responsabilizará por quaisquer dificuldades de viabilização e/ou de
manutenção de conexão e de utilização da Plataforma Digital que não estejam sob controle da Companhia.
A Companhia ressalta que os acionistas que enviaram o boletim de voto a distância disponibilizado por
ocasião da primeira convocação da Assembleia e optaram expressamente por ter as suas instruções de
voto consideradas em caso de realização de uma segunda convocação serão considerados presentes à
Assembleia, e terão tais instruções de voto consideradas na votação das matérias que constam da ordem
do dia. A Companhia informa que se encontram a disposição dos Senhores Acionistas, na sua sede, no seu
site de Relações com Investidores (https://ri.quero-quero.com.br/), bem como nos sites da B3 S.A. – Brasil,
Bolsa, Balcão (www.b3.com.br) e da Comissão de Valores Mobiliários (www.cvm.gov.br), o presente Edital de
Segunda Convocação e a Proposta da Administração, que contém as informações requeridas pela RCVM 81
sobre as matérias a serem examinadas e discutidas na Assembleia. Os eventuais documentos ou propostas,
declarações de voto, protestos ou dissidências sobre a matéria a ser deliberada deverão ser apresentadas
no dia da Assembleia, por escrito, à Mesa da Assembleia, que, para esse fim, será representada pelo(a)
Secretário(a) da Assembleia.

Cachoeirinha, 13 de maio de 2024.
Flávio Benicio Jansen Ferreira - Presidente do Conselho de Administração

LOJAS QUERO-QUERO S.A.
Companhia Aberta

CNPJ sob n° 96.418.264/0218-02 | NIRE n° 4330002898-4

LJQQ3

B3 LISTED Prefeitura Municipal
de Paraí

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE PARAÍ comunica aos interessados
que houve a primeira RETIFICAÇÃO da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n° 09/2024. Objeto:
Aquisição de equipamentos e materiais de uso
permanente para uso na Secretaria Municipal da
Saúde. Tipo: Menor preço por item. Local da
Sessão: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Legislação:
Lei Federal n° 14.133/2021 e Lei Complementar 123/
2006. Recebimento das propostas: a partir das
08:00 horas do dia 29/04/2024 até às 08:29 horas
do dia 27/05/2024. Abertura das propostas: a
partir das 08:30 horas do dia 27/05/2024. Disputa:
a partir das 08:31 horas (horário de Brasília) do
dia 27/05/2024. Edital e anexos disponíveis no site:
www.parai.rs.gov.br Informações pelo fone (54) 3477-
1233. E-mail licitacoes@parai.rs.gov.br.

Oscar Dall’ Agnol, Prefeito Municipal.

COLINA S.A.
Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro

de 2023 e 2022 - (valores expressos em Reais)
Ativo NE 2023 2022
Circulante
Disponibilidades (3) 840.263 1.044.205

840.263 1.044.205
Não Circulante
Hotel Gramado
(prop. Inv.) (4) 25.400.987 24.591.562

25.400.987 24.591.562
Total do Ativo ................... 26.241.250 25.635.767
Passivo NE 2023 2022
Circulante
Fornecedores .................. 89.610 1.500
Obrigações Sociais........... 2.350 2.157
Obrigações Tributárias..... 281.518 258.835
Dividendos Acionistas...... 367.631 172.822

741.109 435.315
Patrimônio Líquido
Capital Social ...............(5) 23.399.000 23.399.000
Ajuste exerc. anterior ...... (61.167) (61.167)
Reserva de lucros ............ 406.245 491.663
Reserva Legal................... 1.756.064 1.370.957
Lucros Acumulados ......... 0 0

25.500.142 25.200.453
Total do Passivo ............... 26.241.250 25.635.767

Receita Operacional Bruta NE 2023 2022
Receita de Alugueis ................ 8.983.197 7.922.842
(-) Impostos incidentes
sobre alugueis..................... (327.887) (289.184)

Receita Operacional Líquida..... 8.655.310 7.633.658
Lucro Bruto............................... 8.655.310 7.633.658
Despesas Operacionais:
Despesas Administrativas......... 69.121 60.705
Despesas Tributárias ................ - 391
Despesa financeira ...............(6) 2.016 306
(-) Receita financeira ............(6) (108.022) (14.628)

(36.885) 46.774
Resultado Operacional ............. 8.692.195 7.586.884
Receitas não operacionais........ - -
(-) Custo não operacional ......... - -
Resultado antes dos Tributos ... 8.692.195 7.586.884
Provisão para IRPJ..................... (721.631) (445.703)
Provisão para CSLL.................... (268.427) (169.093)
Lucro Liquido do Período.......... 7.702.138 6.972.088
Lucro Liquido p/Quota Social . 7,70 6,97

Capital Adto. Futuro Reserva Reserva
Subscrito Aum. Cap. Legal de Lucros Total

Saldo em 31/12/2022 ....................... 23.399.000 - 1.370.957 430.496 25.200.453
Lucro do exercício.............................. - - 385.107 7.317.031 7.702.138
Distribuição da reserva de lucros ..... - - - (85.418) (85.418)
Distribuição dos lucros do exercício . - - - (7.317.031) (7.317.031)
Saldo em 31/12/2023 ....................... 23.399.000 - 1.756.064 345.078 25.500.142

2023 2022
Resultado do exercício:................. 7.702.138 6.788.129
Variações nos ativos e passivos:
(Aumento) red. de estoques ........ - -
(Aumento) red. adiantamentos.... - -
(Aumento) red. outras contas a rec. - -
Aumento (red.) de fornecedores.. 88.110 (150)
Aumento (red.) obrigações fiscais 192 199
Aum. (redução) encargos trib....... 22.683 38.218

7.813.123 6.826.396Fluxo de Caixa em Investimentos:
Aquisição investimentos............... 809.425 123.737
Aquisição em imobilizado............. - -
Caixa Líq. em Investimentos ......... 809.425 123.737
Fluxo de Caixa em Financiamentos:
Recebimento p/Aum. de Capital .. - -
Pag. distribuição de lucros............ (7.317.031) (6.274.000)
Pagto. de distrib. exerc. anterior .. (85.418) (402.822)
Ajuste de exercício anterior.......... - -
Caixa Líquido em Financiamentos (7.402.449) (6.676.822)
Aumento (Redução) no Caixa Líq. (6.593.024) (6.553.085)
Aumento (Redução) no Caixa Líq. 1.220.099 273.311
No início do período..................... 1.044.205 1.027.746
No fim do período ........................ 840.263 1.044.205
Aumento (Redução) no Caixa Líq. (203.942) 16.459

Marcelo Heitling - Diretor Lilia Maria Damasceno - Contadora - CRC RS 038.167/O - CPF 316.315.840-49

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Notas Explicativas da Administração em 31 de dezembro de 2023

Demonstração do Resultado

Demonstração do Fluxo de Caixa

1. Contexto Operacional: A empresa foi fundada em
08/07/2013, tem a sua sede em Nova Hartz/RS na
Rua Henrique Hoffmann, 698 - Sala 07, Bairro Centro,
CEP 93890-000. A sociedade edificou o imóvel em
Gramado para funcionamento de hotel, o qual foi
arrendado e iniciou as atividades em agosto de 2016.
2. Resumo das Principais Políticas Contábeis: As prin-
cipais políticas contábeis aplicadas na preparação des-
tas demonstrações financeiras estão definidas abaixo.

2.1. Forma de Tributação: Tributada pelo Lucro Presumi-
do. 2.2. Caixa e equivalente de caixa: De alta liquidez e
com risco insignificante. 2.3. Ativos e Passivos Circulantes:
Estão demonstrados pelos valores de realização.
3. Disponibilidades 2023 2022
Caixa geral .................................. 12 12
Bancos c/depósito ...................... 51.684 681.534
Aplicações financeiras ................ 788.567 346.199

840.263 1.027.746

4. Ativo Não Circulante 2023 2022
Propriedade p/Investimento / Hotel em Gramado
Imóvel p/hotel............................ 19.654.941 19.654.941
Instalações p/hotel..................... 2.049.179 1.313.297
Móveis/utensílios p/hotel .......... 1.763.712 1.763.712
Máq. aparelhos e equip.............. 399.497 374.321
Gerador ...................................... 222.940 222.940
Elevadores .................................. 1.012.125 963.759
Copa, cozinha, governança......... 298.593 298.593

25.400.987 24.591.562
5. Capital Social:O capital social subscrito e integralizado é
de R$ 23.399.000,00, totalizando 1.200.000 ações.
6. Resultado Financeiro Líquido 2023 2022
Despesas financeiras:
Perdas em aplicações financeiras..... 0 0
IRRF s/aplicações.............................. 0 0
Despesas bancárias .......................... 479 486

479 486(-) Receitas financeiras:
Rendimentos aplicações financeiras (107.318) (98.814)
Juros Ativos ...................................... - -
Outras Receitas Financeiras ............. (704) -

(108.022) (98.814)
(107.544) (98.328)

CNPJ 18.684.078/0001-38 - NIRE 43 3 0005619 8

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL – RS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2024 –REGISTRO DE PREÇOS Nº. 12/2024. Data da Sessão: 28
de maio de 2024: 08:30 horas. Local: Secretaria Municipal de Administração. O Prefeito Municipal
de São Domingos do Sul/RS, torna pública a realização de licitação na modalidade de Pregão
Presencial nº 12/2024, de critério de julgamento de menor preço por item. Objeto: aquisição
de medicamentos, insumos, materiais e fraldas. O edital encontra-se disponível na Prefeitura
Municipal de SãoDomingos do Sul e no site: www.saodomingosdosul.rs.gov.br. Maiores informações
na Prefeitura Municipal, Rua Eduardo Cerbaro, nº 88, na cidade de São Domingos do Sul, ou pelo
fone: (54) 3349–1122. Fernando Perin. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÕES

Lic. 79/2024. Pregão Eletrônico 58/2024. Obj. Aquisição de bombas d’água submersas com
quadros de comando, para as redes de áqua de Pinhalzinho e Linha 93, para a Secretaria Muni-
cipal de Agricultura, conforme anexo I. Critério de Julgamento: Menor valor por item. Credencia-
mento e recebimento das propostas até às 08h10min do dia 28/05/2024, através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br;
Editais disponíveis na integra no site: www.trespassos.rs.gov.br licitações 2024. Informações
Fone 55 3522 0403. Arlei Luis Tomazoni – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 025/2024 – Objeto: Contratação de empresa para a
Reforma do Centro Comunitário São Luiz, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo
com a Operação de Crédito Finisa nº 0601.296-07/2022 e também conforme edital e anexos.
Sessão Pública: 29/05/2024, a partir das 9h, através do site https://bnccompras.com.Edital e mais
informações: site www.restingaseca.rs.gov.br, fone: (55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli,
368, CEP 97200-000. Restinga Sêca, 10 de Maio de 2024. PAULO RICARDO -Prefeito Municipal.

A Defensoria Pública do Esta-
do do Rio Grande do Sul firmou
acordo para isenção das contas de
água para cerca de 900 mil pes-
soas afetadas pelas enchentes na
área de cobertura da Aegea Cor-
san. Em nota, a instituição infor-
ma que a estimativa de isenção é
de R$ 100 milhões. Serão benefi-
ciados moradores de cerca de 90
municípios. Pessoas com tarifa so-
cial, que tiveram suas casas alaga-
das, vão ter isenção de seis meses,
já para pessoas sem tarifa social, a
isenção será de dois meses. Além
disso, cidadãos que tiveram algum
desabastecimento, mesmo que de
apenas um dia, vão ter isenção do
mês. Para evitar cobranças decor-
rentes de danos nas estruturas,
como rompimento de cano e hi-
drômetros, que possam ter causa-
do vazamento, os próximos dois
meses, serão limitados.

Afetados terão
isenção da Corsan

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

BAIXE O
APP JC
Ligue e assine 51 32131313 ou acesse www.jornaldocomercio.com